
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PERSONALE

Reg. Part. N.   39 

Registro Generale Determinazioni N. 291 

Sondrio, li 11/03/2025

OGGETTO: D. LGS. 81/2008 – FORMAZIONE ADDETTI PRIMO SOCCORSO – IMPEGNO DI 
SPESA € 2.700,00 – CIG B5F54A4A5B.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato il d. lgs. 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro ed in particolare l’art. 45 in materia di primo soccorso e l’art. 37 in base al quale 
“I lavoratori incaricati dell'attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei 
luoghi di lavoro in caso di pericolo grave ed immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, 
comunque, di gestione dell'emergenza devono ricevere un'adeguata e specifica formazione e un 
aggiornamento periodico; in attesa dell'emanazione delle disposizioni di cui al comma 3 
dell'articolo 46, continuano a trovare applicazione le disposizioni di cui al decreto del Ministro 
dell'interno in data 10 marzo 1998, pubblicato nel S.O. alla Gazzetta Ufficiale n. 81 del 7 aprile 
1998, attuativo dell'articolo 13 del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626”; 

Dato atto che i dirigenti hanno provveduto, tenuto conto delle indicazioni fornite dal RSPP, ad 
individuare i lavoratori che, con riferimento alle singole sedi comunali, devono essere 
opportunamente formati in materia di primo soccorso, in modo da assicurare la gestione delle 
emergenze sanitarie in modo corretto;

Ritenuto di provvedere alla formazione specifica in materia di primo soccorso dei dipendenti 
individuati, nel rispetto della normativa citata che prevede che la formazione sia effettuata da 
soggetti abilitati;

Contattata all’uopo la ditta FREE WORK SERVIZI SRL con sede in Sondrio che si è dichiarata 
disponibile a svolgere l’attività formativa in materia di primo soccorso alle seguenti condizioni:
- corso rivolto a gruppi formati da un massimo di 20 partecipanti;
- durata di ciascun corso: 12 ore, di cui 8 di teoria e 4 con esercitazioni pratiche;
- luogo e date: da definirsi d’intesa tra la ditta ed il comune con svolgimento presso la sede 
comunale; 
- costo € 1.350,00 per ciascun corso, esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, della legge n. 
537/1993;



Richiamato il regolamento comunale per la disciplina dei contratti del Comune e per le 
acquisizioni in economia che disciplina, all’art. 14, l’affidamento in economia di servizi 
menzionando espressamente, alla lettera x), l’attività di formazione per il personale dipendente 
comunale;

Verificato che, tenuto conto delle condizioni economiche e della natura della prestazione, è 
applicabile l’art. 17, comma 4, del regolamento citato che prevede la possibilità di affidamento 
diretto a condizioni compatibili con quanto previsto dalla normativa attuale e ritenuto di 
avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Acquisito il CIG B5F54A4A5B; 

Richiamati altresì:
- l'art. 107 del d. lgs. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta FREE WORK SERVIZI SRL l’organizzazione di due corsi di formazione per 
dipendenti comunali da individuare quali addetti primo soccorso, secondo le modalità in 
premessa riportate e qui da intendersi richiamate integralmente;

2) all'uopo di impegnare la somma di € 2.700,00 esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, 
della legge n. 537/1993, CIG B5F54A4A5B;

3) di imputare la spesa di € 2.700,00 al capitolo 454 codice spesa 144 del bilancio triennale 
2025/2027, esercizio 2025 – codice CIG B5F54A4A5B;

4) di liquidare e pagare la somma di cui sub 2) a ricevimento fattura al termine dell’attività 
formativa;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio personale.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
Livio Tirone

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA
 



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.04.004 01.10 454.144 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

266 N. 1335  € 2.700,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

FREE WORK SERVIZI SRL 
  Codice Fiscale: 00670130145      - P.Iva: 00670130145
   
  

Descrizione Impegni Assunti

D. LGS. 81/2008 – FORMAZIONE ADDETTI PRIMO SOCCORSO – IMPEGNO DI SPESA € 2.700,00 – CIG 
B5F54A4A5B
  

Sondrio, 11/03/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


